
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20226043DIÁRIO OFICIAL   No24

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 03/2022
PROCESSO Nº: 2020/25000/000386
Nº AUTOMÁTICO: 21001093
CONTRATANTE: SECRETARIA DA FAZENDA
CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A.
OBJETO: Prestação de serviços e arrecadação de tributos estaduais por 
intermédio da Guia Nacional de Recolhimentos de Tributos Estaduais -  
GNRE, e respectiva prestação de contas por meio magnético por 
transmissão eletrônica de dados ou mediante a entrega física de 
documentos (em papel).
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 518.536,60 (Quinhentos e dezoito 
mil, quinhentos e trinta e seis reais e sessenta centavos)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.010.04.123.1100.6004
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39
FONTE DETALHADA: 0500
VIGÊNCIA: 25/02/2022 a 25/02/2027
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2022
SIGNATÁRIO: Júlio Edstron Secundino Santos - Secretário da Fazenda - 
Lilian Maria Barbosa Herrera Fernando dos Santos Melo - Representantes 
Legais.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES 
da SECRETARIA DA FAZENDA, em obediência ao disposto no art. 
4º do Decreto estadual nº 6.081/2020, na competência de Órgão 
Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA 
DA AGRICULTURA, PECÚARIA E AQUICULTURA - SEAGRO para 
futura, eventual e parcelada contratação de empresa especializada para 
realização de serviço de locação de ônibus, mediante realização de 
licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por 
item, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do 
termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, 
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando 
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Estudo Técnico Preliminar - ETP;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão 
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

IV - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

O termo de referência deverá ser solicitado via email: geditais@
sefaz.to.gov.br, maiores informações pelo telefone (63) 3218-1548.

O prazo final para apresentação das manifestações é até as 
18:00hs  do dia 18/03/2022.

Palmas, 08 de março de 2022.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

008/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.081/2020, do Governador do Estado do Tocantins, 
torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 008/2022 da SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO 
TOCANTINS - SSP, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio 
do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para as empresas abaixo 
relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as 
descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, 
anexos aos autos:

Empresa: AMPLA COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 05.891.838/0001-36

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 1.000 KG

SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
MEDIDAS: 25 X 35 CM, ESPESSURA: 0,10 
MICRAS, SEM FECHAMENTO.
(APROXIMADAMENTE 100 UNIDADES POR 
QUILO).

ELO 28,11 28.110,00

VALOR TOTAL 28.110,00

Empresa: MNX COMERCIAL DE PAPEIS EIRELI
CNPJ: 13.410.297/0001-05

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 100.000 KG

ETIQUETA LACRE (T IPO CASCA DE 
OVO)  ADESIVA EM PAPEL COUCHE 
PERSONALIZADA - DIMENSÕES 160X45MM 
- As etiquetas deverão ser personalizadas, 
con fo rme imagem i lus t ra t i va  aba ixo . 
(Observação: as logomarcas, símbolos, cores 
e dimensões, devem atender aos padrões 
estabelecidos na Instrução Normativa SSP nº 
003/2019 (D.O.E/TO nº 5.505/2019), podendo 
sofrer eventuais alterações de acordo com atos 
normativos vigentes à época da contratação).

MNX  0,11 11.000,00

VALOR TOTAL 11.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 39.110,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, 
do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) A entrega dos referidos produtos deverá ser efetuada, em dias 
úteis, no horário de funcionamento da Secretaria de Segurança Pública 
do Tocantins, junto ao Almoxarifado, localizado na Quadra 112 Sul, Rua 
SR 03, Lote 18, Plano Diretor Sul, CEP: 77.020-172, Palmas - TO.

b) A entrega dos produtos deverá ser feita no prazo máximo de 
30 (trinta) dias úteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

PÁGINA 1



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6043 25

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22, do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, após a entrega 
do objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que os materiais estão em perfeitas condições de uso.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da 
Segurança Pública - SSP.

Palmas - TO, 22 de fevereiro de 2022.

LÍVIA ALVES OLIVEIRA
Pregoeira

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA
Secretário(a)

Empresas:

AMPLA COMERCIAL EIRELI

MNX COMERCIAL DE PAPEIS EIRELI

CREDENCIAMENTO Nº 001/2019
PROCESSO Nº 2018/2300/03.378

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Superintendência de Compras e Central de Licitação da Secretaria da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, decide tornar público o julgamento 
do pedido de Credenciamento, conforme documentos acostados aos 
autos, que tem por finalidade credenciar Pessoas Físicas e/ou Jurídicas 
para realizar a prestação de serviços na área de saúde e diagnósticos, 
hospitalares, de especialidades médicas, radioterapia, oncologia, terapia 
renal substitutiva e demais utilidades previstas e atualizadas em rol de 
procedimentos constantes na tabela própria do PLANSAÚDE (TPPS), 
conforme segue:

I.  CREDENCIADOS DEFERIDOS:

CNPJ CREDENCIADO CIDADE ESPECIALIDADE

01.368.232/0003-21 CASA DE CARIDADE DOM 
ORIONE Araguaína - TO Hospital

41.202.173/0001-70 IMD TOCANTINS LTDA Guaraí - TO Serviço Diagnóstico por Imagem

DOS RECURSOS: Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis 
para interposição de recurso, conforme item 14 do edital.

Palmas - TO, 07 de março de 2022.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE 
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará 
realizar a licitação abaixo. Demais informações poderão ser obtidas pelos 
fones: (063) 3218-2363 e 3218-2531 ou no guichê da SCCL, em dias úteis 
das 8hs às 18hs. O edital estará disponível nos sites: www.sgl.to.gov.br 
e/ou www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022. Abertura 
dia 18.03.2022, às 14h00min (Horário de Brasília). Aquisição de 
material de consumo (água mineral). Visando atender as necessidades 
da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE/TO. Proc. 
2021/09060/05628. Recursos: Recursos não vinculados de impostos. 
Pregoeira: DORCELINA MARIA TEIXEIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022. Abertura dia 
18.03.2022, às 10h30min (Horário de Brasília). Contratação de serviços 
de elaboração, supervisão e fiscalização quanto ás normas e condições 
de segurança das estruturas físicas a serem montadas e instaladas, 
prevenção de combate a incêndio e segurança dos trabalhadores para 
compor a AGROTINS. Visando atender as necessidades da SECRETARIA 
DA AGRICULTURA, PECUARIA E AQUICULTURA SEAGRO/TO. Proc. 
2021/33000/00.651. Recursos: Recursos não vinculados de impostos. 
Pregoeira: LÍVIA ALVES OLIVEIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022. Abertura 
dia 18.03.2022, às 09h00min (Horário de Brasília). Contratação de 
empresa especializada para a realização de serviços de remoção de lixo 
e entulhos, serviços de umectação de vias e pátios e serviços de limpa 
fossa especiais, em apoio à realização da AGROTINS. Visando atender 
as necessidades da SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
AQUICULTURA SEAGRO/TO. Proc. 2021/33000/00.653. Recursos: 
Recursos não vinculados de impostos. Pregoeira: LÍVIA ALVES OLIVEIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. Abertura dia 
18.03.2022, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de Equipamento 
de Informática (notebook e microcomputador). Visando atender as 
necessidades da SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA SECIJU/TO.  
Proc. 2021/17010/00.216. Recursos: Convênio Federal e Tesouro. 
Pregoeira: ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO.

A sessão pública ocorrerá no site: www.comprasgovernamentais.
gov.br.

Palmas/TO, 07 de março de 2022.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA.
Superintendente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO SINE DIE
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação torna público 
que foi prorrogada Sine Die, a data da abertura do certame acima, que 
visa a aquisição de equipamentos de medição e controle visando atender 
a demanda do Distrito de Irrigação do Projeto Público de Irrigação Manuel 
Alves, em Dianópolis - TO, conforme informações contidas nos autos. 
(Processo nº 2021/37000/000018).

Palmas - TO, 04 de março de 2022.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão de Licitação

PÁGINA 2


